[image: image1.png]

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, д. 1, тел. (81153) 3-08-22, тел./факс (81153) 3-02-96

Р Е Ш Е Н И Е

от 20.12.2024 № 130
(принято на 23-м заседании

городской Думы седьмого созыва)

      г. Великие Луки
Об утверждении Положения о порядке участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества
В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35, статьей 65.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 7 статьи 27 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», Великолукская городская Дума решила:
1. Утвердить Положение о порядке участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Великолукская правда» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Город Великие Луки» velikieluki.gosuslugi.ru.
Глава города Великие Луки

                 Н.Н. Козловский

Приложение к решению

Великолукской городской Думы

                                                                                от 20.12.2024 № 130
ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества
1. Положение о порядке участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Великие Луки» и определяет процедуру участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества.

2. Под организациями межмуниципального сотрудничества в Положении понимаются межмуниципальные объединения, межмуниципальные хозяйственные общества (в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью), созданные и (или) включающие в свой состав муниципальное образование «Город Великие Луки», иные некоммерческие организации (в форме автономных некоммерческих организаций и фондов), межмуниципальное печатное средство массовой информации и сетевое издание, в котором Великолукская  городская Думы выступает соучредителем.

3. Образованные межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
4. Целями межмуниципального сотрудничества являются:

· повышение эффективности решения вопросов местного значения;

· обмен опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

· содействие развитию местного самоуправления;

· объединение финансовых средств, материальных и иных ресурсов для осуществления деятельности организаций межмуниципального сотрудничества;

· организация взаимодействия по вопросам местного значения органов местного самоуправления муниципального образования «Город Великие Луки» с органами местного самоуправления других муниципальных образований;

· выражение и защита общих интересов муниципального образования «Город Великие Луки» с другими муниципальными образованиями;
· формирование условий стабильного развития экономики муниципального образования «Город Великие Луки» в интересах повышения жизненного уровня населения;

· иные цели, направленные на достижение общественных благ.

5. Участие муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется на добровольной основе в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами Псковской области и решениями Великолукской городской Думы, в следующих формах:

1) членство в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений.
6. Интересы муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества представляет Глава города Великие Луки.

7. Решение об участии муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества в формах, предусмотренных подпунктом 5 настоящего Положения, принимается Великолукской городской Думой большинством голосов от установленной численности депутатов.

8. Проект решения Великолукской городской Думы в соответствии с пунктом 7 Положения может быть внесен на рассмотрение Великолукской городской Думы Главой города Великие Луки, депутатом Великолукской городской Думы, главой Администрации города Великие Луки.
9. К проекту решения прилагаются следующие документы:

1) пояснительная записка, включающая конкретные цели участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организации межмуниципального сотрудничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных целей, перспективные планы и прогнозы результатов участия в организации межмуниципального              сотрудничества;
2) учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения о межмуниципальном сотрудничестве (без создания организации);

3) финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества.
10. К проекту решения могут прилагаться иные документы, обосновывающие целесообразность принятия соответствующего решения.

11. В решении Великолукской городской Думы об участии в организациях межмуниципального сотрудничества указываются:

· организационно-правовая форма организации, которую предполагается учредить или в которой предполагается участие;

· наименование организации межмуниципального сотрудничества, в которой предполагается участие или которую предполагается создать;

· иные сведения.

12. В соответствии с принятым решением об участии в организациях межмуниципального сотрудничества Глава города Великие Луки:

- представляет интересы муниципального образования «Город Великие Луки» в соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

- подписывает от имени муниципального образования «Город Великие Луки» учредительные документы в случае принятия решения о создании соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

- подписывает от имени муниципального образования «Город Великие Луки» межмуниципальные соглашения и (или) договоры;

- осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами организаций межмуниципального сотрудничества.

13. Участие в организациях межмуниципального сотрудничества прекращается в случае принятия решения о выходе из организации межмуниципального сотрудничества, ликвидации организации межмуниципального сотрудничества, принятия решения о расторжении договора, соглашения в сфере межмуниципального сотрудничества, в других случаях, предусмотренных законодательством либо учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.

Инициатива принятия решения о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества может исходить от Великолукской городской Думы, Главы города Великие Луки, главы Администрации города Великие Луки.

Мотивированное решение о прекращении участия муниципального образования «Город Великие Луки» в организациях межмуниципального сотрудничества принимается Великолукской городской Думой большинством голосов от установленной численности депутатов.